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Jubileusz 

100-lecia ZLP 

w Ciekotach 
 

Jubileusze mają to do siebie, że stwarzają 
możliwości do wspomnień, do zastanowienia 
się nad upływającym czasem, do analizy tego, 
co było dobre, a co złe, do pewnych przemy-
śleń co do przyszłości. W roku ubiegłym Zwią-
zek Literatów Polskich obchodził 100-lecie 
swojego istnienia. Początkowo nazywał się 
Związek Zawodowy Literatów Polskich i zo-
stał  założony 14 maja 1920 roku z inicjatywy, 
a potem pierwszego prezesa – Stefana Żerom-
skiego.  

Ubiegłoroczna pandemia spowodowała, 
że zapowiadane uroczystości jubileuszowe 
odbywały się z pewnymi ograniczeniami. 
Chociaż było wiele pomysłów – nie tylko w 
Warszawie, ale także w różnych oddziałach 
ZLP, niektóre z nich nie odbyły się wcale. Nie 
przeszkodziło to w poszukiwaniu „złotego 
środka” – jak godnie uczcić ten zacny jubile-
usz.  

Jeden z takich pomysłów narodził się w 
głowie krakowskiej poetki, Ireny Kaczmar-
czyk. Ufundować w Ciekotach – miejscu tak 
ważnym dla Żeromskiego, jak i samego 
związku – obelisku, ławeczki literackiej i za-
gajnika literackiego ze stoma jodłami. Pomysł 
natychmiast podchwycił i  przyłączył się do 
realizacji prof. Waldemar Hładki, lekarz, kra-
kowski poeta, prezes Unii Polskich Pisarzy Le-
karzy.  
 

 
 

Fot. Andrzej Walter 
 

Odsłonięcie obelisku upamiętniającego 100-lecie Związki 
Literatów Polskich. Stoją od lewej: Marek Wawrzkiewicz, 
Tomasz Lato, Irena Kaczmarczyk, prof. Anna Pituch-Nowo-
rolska,  prof. Waldemar Hładki, Wojciech Purtak. 

 
Zorganizowanie tak wielkiego przedsię-

wzięcia wymagało ogromu pracy i zachodu, 
bo trudno sobie wyobrazić, żeby takie działa-
nia nie wymagały nadzwyczajnego zaangażo-
wania. Tego typu zadania wymagają wielu 
rozmów, pozwoleń, akceptacji, projektów, 

setek przejechanych kilometrów, by nie 
wspomnieć o tym, co najważniejsze – środ-
ków do realizacji pomysłu. Do pomysłodaw-
ców dołączyła prof. Anna Pituch-Noworolska, 
prezes krakowskiego oddziału ZLP. Po licz-
nych rozmowach z władzami gminy, dyrekcją 
Szklanego Domu Muzeum Żeromskiego w 
Ciekotach, a także prezesem Zarządu Głów-
nego ZLP Markiem Wawrzkiewiczem, pomysł 
udało się urzeczywistnić.  
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Prof. Waldemar Hładki, prof. Anna Pituch-Noworolska od-
słaniają ławeczki literackie Unii Polskich Pisarzy Lekarzy i 
Związku Literatów Polskich.  

 
Uroczystość odsłonięcia obelisku upa-

miętniającego 100-lecie ZLP, zagajnika lite-
rackiego i dwóch ławeczek literackich (jedna 
Unii Polskich Pisarzy Lekarzy, druga Związku 
Literatów Polskich) odbyła się 2 lipca br. w ra-
mach festiwalu Otwarte Książki. Pogoda dopi-
sała znakomicie, a przybyli goście mogli 
uczestniczyć w tym niezwykłym, kulturalnym 
wydarzeniu. Zjechali więc poeci i pisarze na-
leżący i do Związku Literatów Polskich, i do 
Unii Polskich Pisarzy Lekarzy. Przybyli goście 
z Warszawy, Krakowa, Gliwic, Kielc, Nowego 
Sącza, Zelowa, Głuchołaz. Była licznie zgroma-
dzona publiczność z ościennych miejscowo-
ści. Wydarzenie uświetnił koncert poetycki w 
wykonaniu Ireny Kaczmarczyk, Anny Pituch-
Noworolskiej (obie panie czytały wiersze 
współczesnych poetów polskich), a muzycz-
nie koncert oprawił Waldemar Hładki, pre-
zentując swoje umiejętności w grze na gitarze, 
flecie i kurantach chińskich.  
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Pierwsza próba na ławeczce Krakowskiego Oddziału Związ-
ku Literatów Polskich. Od lewej: prof. Anna Pituch-Nowo-
rolska,  prof. Waldemar Hładki i Irena Kaczmarczyk. 

 

To głównie dzięki prof. Waldemarowi 
Hładkiemu uroczystość mogła dojść do skutku, 
dzięki jego osobistemu zaangażowaniu i pry-
watnej donacji... Dzięki takim ludziom jest na-
dzieja, że można jeszcze zrobić coś niezwy-
kłego, bez wsparcia wielkich instytucji, chyba 
że tą instytucją jest sam Waldemar Hładki... 
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Przeprowadzka 
 
Zdjąłem ze ściany ostatni portret. 
Przytłumiona starością szarość ścian  
wypełniła pusty odgłos pokoju. 
Jeszcze tylko stare krzesło  
i dopalająca się żarówka. 
Nadarzyła się okazja do zmian, 
do niepokojącej przyszłości. 
Wolni i myślący, gorliwie 
wierzymy w nieznane,  
niezbadane, niedoświadczalne.  
Tworzymy własne zasady 
nieomylności. Dajemy się zaciągnąć 
do złudnego pokoju zwierzeń.  
Wątpimy, że serce może bić  
po lewej stronie, a ufamy   
niekończącym się obietnicom  
lepszych kłamstw.  
Jeszcze tylko zanieść  
pełne pudła naiwności  
do archiwum zapomnienia. 
 

 
Rys. Sławomir Łuczyński 
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